
TOXICKÉ
PARTNERSKÉ VZTAHY

Nejčastěji ženy páchají majetkovou trestnou
činnost, neboť užívání drog je v mnoha
případech spojeno s trestnou činností, která
může v konečném důsledku vést až k jejich
uvěznění. 
Jen malá část žen páchá násilnou trestnou
činnost a většina z nich byly v drtivé většině
případů samy obětí nějaké formy násilí.

www.zenyavezeni.cz

KRIMINOGENNÍ
FAKTORY TRESTNÉ
ČINNOSTI ŽEN
ANEB PROČ SE ŽENY
OCITAJÍ VE VĚZENÍ

Odsouzené a vězněné ženy jsou často
marginalizované již od raného dětství, valná
většina z nich se narodí do podmínek chudoby a
dluhové pasti. Potýkají se se špatně dostupným
důstojným a udržitelným bydlením a
nedostatečnou pomocí ze strany sociálního
systému. Fenomén sociálního vyloučení je navíc
dán strukturálně a v důsledku nerovné platební
politiky postihuje více ženy než muže, zejm.
matky samoživitelky. 

MARGINALIZACE

TRAUMATIZACE
V rámci traumatizace informantky často
uváděly, že pocházely z rozpadlých nebo
toxických rodin, což je ovlivnilo v jejich dalším
životě (např. při výběru partnera). Dále také
uváděly, že se potýkaly s duševními
nemocemi. 

15 informantek uvedlo vztah s partnerem, jenž
hrál významnou roli v páchání trestné činnosti.
Kromě různých forem násilí, kterým ženy často
čelí, jsou to ekonomické a subsistenční
problémy, se kterými se potýkají v důsledku
odchodu partnera nebo jeho neschopnosti plnit
úlohu živitele rodiny. 

DROGY
Užívání drog a návykových látek je jednou z
nejčastějších copingových strategií, kterou
ženy volí, jak traumata a materiální a
existenciální deprivaci překlenout. 

MAJETKOVÁ
TRESTNÁ ČINNOST

Citováno z výzkumu: 
MERTL, Jiří (2023) Ženy s žitou zkušeností s výkonem trestu odnětí svobody 

a jejich specifické potřeby. Praha: RUBIKON Centrum

Kvalitativní výzkum probíhal od dubna do září
2022. Bylo dotázáno celkem 31 žen s žitou
zkušeností s pobytem ve vězení a 11 odborníků. 

Výzkum vznikl v rámci projektu Naplnění Bangkok Rules V ČR: cesta k podpoře
lidských práv vězněných a propuštěných žen, který realizovalo RUBIKON Centrum v
partnerské spolupráci s norskou nevládní organizací Culture Break Borders. Projekt je
podpořen grantem z Norska prostřednictvím Norských fondů. Více informací na
www.eeagrants.cz.

http://www.zenyavezeni.cz/
https://www.eeagrants.cz/

